
多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

RAFFINE study NEWS LETTER 第 21 号 

 

謹啓 

師走の候、今年も押し詰まってまいりました。皆様ご清祥のこととお慶び申

し上げます。 

 

 

 

 

【疑義照会につきまして】 

現在、登録していただいたデータの質を高めるためにデータクリーニングを

実施しております。 

研究開始から数年経過している症例の疑義確認をさせていただくにあたり、

先生方には大変お手数をおかけいたします。予定より遅れており、来年早々よ

り疑義発送予定です。お手元に届きましたらご確認の上、ご回答をお願いいた

します。 

何卒ご理解とご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

【論文作成にむけてご協力のお願い】 

  引き続き、来年４月の論文作成にむけてデータ収集に力を注いでおります。問

い合わせ症例につきましてはデータ管理担当者確認後、事務局よりご連絡を差

し上げております。初回データ登録が完了されていない場合は RAFFINE 心房細

動患者追跡システム（https://j-raffine.jp）で登録状況をご確認いただき、

初回データの登録完了をお願いいたします。 

まだご連絡をいただけていない先生方には再度お知らせを差し上げておりま

す。お手数をおかけしまして誠に申し訳ございませんが、ご確認後、事務局ま

でご連絡をくださいますよう重ねてお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

---問い合わせ内容--- 

 初回登録が未完了 

＝初回登録（一時保存ファイルあり）の場合 

＝患者登録のみの場合 

 データ確認・修正/ 完了依頼（一時保存中）など  

2017年（平成 29）年 3月 17日（金）～19日（日）in 金沢 
第 81回日本循環器学会学術集会に採択されました 
※３月 18日（土）午後ポスターセッションで発表 

https://j-raffine.jp/


多施設共同前向き観察研究 

心房細動治療の実態把握と予後調査のための患者登録研究 

RAFFINE study 

 

【EDC 入力 心房細動の種類】 

登録時心房細動の種類は下記となっております。 

 

 

 

 

 

初回データ登録時は持続性心房細動、永続性心房細動、判定不能であったが、 

フォローアップ（追跡データ）で「発作性心房細動」「持続性→発作性」になっ

た場合は事務局までご一報くださいますようお願いいたします。 

（TEL：03-3814-5672） 

お手数をおかけいたしますがご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

【年末年始のお知らせ】 

年末年始休暇日のお知らせです。 

平成２８年１２月２９日（木）～平成２９年１月３日（火） 

ご意見・ご要望など事務局宛のお問い合わせは下記メールアドレスまでお願い

致します。（e-mail: juntencrc@juntenco.ac.jp） 

ご連絡業務再開は年明けの平成２９年１月４日（水）とさせていただきます。 

大変ご迷惑をおかけいたしますが、何卒ご了承の程、お願い申し上げます。 

 

今年も大変お世話になりありがとうございました。 

来年もご指導・ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

寒い日が続きますが、お風邪など召しませぬようご自愛ください。 

よいお年をお迎えください。 

 

謹白 

 

平成２８年１２月吉日 

 

RAFFINE study 研究代表者 代田浩之 

宮内克己 林英守 宮崎彩記子 田淵晴名 

                  臨床研究支援ｾﾝﾀｰ   岩崎昭夫 野尻宗子 松谷司郎 

                                   菅利奈子 若菜恵子 兼広裕美子 

事務局連絡先：tel 03-3814-5672 fax 03-5802-1715 

e-mail juntencrc@juntendo.ac.jp  

初回データ 

 発作性心房細動（７日以内に自然停止する） 

 持続性心房細動（持続しているが、１年以内） 

 永続性心房細動（除細動されない、あるいは試みられず１年以上持続） 

 判定不能（アブレーション後など）   

 

http://www.wanpug.com/illust/illust419.png
mailto:juntencrc@juntenco.ac.jp

